ESTADO DA PARAÍBA
MUNICÍPIO DE DONA INÊS

PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL ELETRÔNICO (e-DOM)

Criado pela Lei Municipal nº. 756 de 12 de dezembro de 2016
DOM nº 1.252, Ano 44, de 19.01.2022

1
Endereço Eletrônico:
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1252-ano-44-de-19-de-janeiro-de-2022/

DECRETOS

Gabinete do Prefeito

DECRETO MUNICIPAL Nº. 88/2022, de 19 de
janeiro de 2022.

DECLARA PONTO FACULTATIVO
NAS REPARTIÇÕES PÚBLICAS
MUNICIPAIS DA ADMINISTRAÇÃO
DIRETA E INDIRETA DO MUNICÍPIO
DE DONA INÊS/PB, NO DIA 21 DE
JANEIRO DE 2022, CONFORME
ESPECIFICA.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE

DONA INÊS, Estado da Paraíba, no uso de
suas atribuições que lhe são conferidas pelo
Art. 18 da Lei Orgânica Municipal, e

CONSIDERANDO o feriado do dia de

São Sebastião, estipulado pela Lei Municipal nº
286/99, de 13 de janeiro de 1999, que
homenageia o padroeiro de nosso Município,
comemorado no dia 20 de janeiro;

DECRETA:

Art. 1º Fica declarado ponto

facultativo nas repartições públicas municipais
da Administração Direta e Indireta no dia 21 de
janeiro de 2022.

Parágrafo único. A disposição

contida no caput deste artigo não se aplica ao
serviço público de saúde de urgência e
emergência.

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor

na data de sua publicação.

Palácio Municipal Prefeito Mozart
Bezerra, Dona Inês/PB, em 19 de janeiro de
2022.

Antônio Justino de Araújo Neto
Prefeito

PORTARIAS
Gabinete do Prefeito

PORTARIA Nº 66/2022

NOMEIA A COMISSÃO DE
AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO,
INSTITUÍDA PELA LEI MUNICIPAL
Nº 730/16, DE 11 DE MARÇO DE
2016, CONFORME ESPECIFICA.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE

DONA INÊS, Estado da Paraíba, no uso das
atribuições legais que lhe são conferidas pelo
Art. 18, VIII da Lei Orgânica Municipal, e nos
termos do Art. 54 da Lei Municipal nº 730/16,
de 11 de março de 2016,

RESOLVE:

Art. 1º Ficam nomeados para compor

a Comissão de Avaliação de Desemprenho
(CAD):

I- Maria Gorete da Silva
Matrícula nº 66

II- Maria das Dores Oliveira de
Lima
Matrícula nº 20

ESTADO DA PARAÍBA
MUNICÍPIO DE DONA INÊS

PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL ELETRÔNICO (e-DOM)

Criado pela Lei Municipal nº. 756 de 12 de dezembro de 2016
DOM nº 1.252, Ano 44, de 19.01.2022

2
Endereço Eletrônico:
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1252-ano-44-de-19-de-janeiro-de-2022/

III- Jose Rodrigues da Silva
Matrícula nº 793

IV- Fernando Lúcio de Oliveira
Matrícula nº 442

Art. 2º A Comissão de Avaliação de

Desempenho (CAD) terá as seguintes
competências:

I- Analisar e julgar as avaliações

de desempenho que requeiram revisão, em
grau único de recurso, ratificando ou retificando
os resultados;

II- Emitir parecer pela aprovação

ou não do servidor no estágio probatório e nas
avaliações permanentes, com fundamento nas
informações constantes no processo de
avaliação de desempenho, em cumprimento ao
disposto no art. 41 da Constituição Federal;

III- Atuar nos processos de
dispensa por insuficiência de desempenho,
seja durante o estágio probatório ou após ter
adquirido a estabilidade.

Parágrafo único. Os membros da

CAD poderão avocar os servidores avaliados,
para ratificar e/ou retificar avaliações, desde
que necessário para conclusão de processos
e/ou efetivação após o mérito do estágio
probatório dos servidores e avaliação
permanente.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor
na data de sua publicação, revogando as
disposições em contrário.

Palácio Municipal Prefeito Mozart

Bezerra, Dona Inês/PB, em 19 de janeiro de
2022.

Antônio Justino de Araújo Neto
Prefeito

LICITAÇÕES
Comissão Permanente de Licitações

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS

AVISO DE DISPENSA

DISPENSA Nº: 0039/2022

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS,
torna público que fará realizar Processo de
Dispensa para Aquisição, dando conhecimento
aos interessados do objeto: Aquisição de
equipamentos de defesa pessoal , em
conformidade com o § 3º art. 75 da Lei
14.133/2021 e suas alterações posteriores. Os
interessados em participar do processo,
deverão enviar suas propostas até o prazo
mínimo de 3 (três) dias úteis após a
publicação, a SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS,
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS,
situada na Av. Major Augusto Bezerra, 02 -
Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB.

DONA INÊS, 19 de janeiro de 2022.

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO
GOMES
SECRETÁRIA

ESTADO DA PARAÍBA
MUNICÍPIO DE DONA INÊS

PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL ELETRÔNICO (e-DOM)

Criado pela Lei Municipal nº. 756 de 12 de dezembro de 2016
DOM nº 1.252, Ano 44, de 19.01.2022

3
Endereço Eletrônico:
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1252-ano-44-de-19-de-janeiro-de-2022/

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS
AVISO DE DISPENSA

DISPENSA Nº: 0036/2022

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS,
torna público que fará realizar Processo de
Dispensa para Serviços, dando conhecimento
aos interessados do objeto: CONTRATAÇÃO
DE MÃO DE OBRA PARA REALIZAR
SERVIÇOS DE: MANUTENÇÃO E
REPARAÇÃO MECÂNICA DAS MÁQUINAS E
EQUIPAMENTOS, DESTA PREFEITURA, em
conformidade com o § 3º art. 75 da Lei
14.133/2021 e suas alterações posteriores. Os
interessados em participar do processo,
deverão enviar suas propostas até o prazo
mínimo de 3 (três) dias úteis após a
publicação, a SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS,
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS,
situada na Av. Major Augusto Bezerra, 02 -
Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB.

DONA INÊS, 19 de janeiro de 2022.

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO
GOMES
SECRETÁRIA

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS

AVISO DE DISPENSA

DISPENSA Nº: 0041/2022

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS,
torna público que fará realizar Processo de
Dispensa para Serviços, dando conhecimento
aos interessados do objeto: Recuperação e
restauração de fotos antigas para o Museu
Municipal , em conformidade com o § 3º art.
75 da Lei 14.133/2021 e suas alterações

posteriores. Os interessados em participar do
processo, deverão enviar suas propostas até
o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis após a
publicação, a SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS,
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS,
situada na Av. Major Augusto Bezerra, 02 -
Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB.

DONA INÊS, 19 de janeiro de 2022.

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO
GOMES
SECRETÁRIA

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS

AVISO DE DISPENSA

DISPENSA Nº: 0040/2022

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS,
torna público que fará realizar Processo de
Dispensa para Serviços, dando conhecimento
aos interessados do objeto: CONTRATAÇÃO
DE: EMPRESA OU PROFISSIONAL
ESPECIALIZADO NA ÁREA DE
ARQUITETURA, PARA ELABORAÇÃO DE
PROJETOS ARQUITETÔNICOS DO
MIRANTE DESTA CIDADE, em conformidade
com o § 3º art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas
alterações posteriores. Os interessados em
participar do processo, deverão enviar suas
propostas até o prazo mínimo de 3 (três) dias
úteis após a publicação, a SECRETARIA
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
DONA INÊS, PREFEITURA MUNICIPAL DE
DONA INÊS, situada na Av. Major Augusto
Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 -
DONA INÊS - PB.

DONA INÊS, 19 de janeiro de 2022.

ESTADO DA PARAÍBA
MUNICÍPIO DE DONA INÊS

PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL ELETRÔNICO (e-DOM)

Criado pela Lei Municipal nº. 756 de 12 de dezembro de 2016
DOM nº 1.252, Ano 44, de 19.01.2022

4
Endereço Eletrônico:
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1252-ano-44-de-19-de-janeiro-de-2022/

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO
GOMES
SECRETÁRIA

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS

AVISO DE DISPENSA

DISPENSA Nº: 0037/2022

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS,
torna público que fará realizar Processo de
Dispensa para Serviços, dando conhecimento
aos interessados do objeto: Contratação de
professor/ formador para realização de
palestra no I Encontro Pedagógico de 2022,
em conformidade com o § 3º art. 75 da Lei
14.133/2021 e suas alterações posteriores. Os
interessados em participar do processo,
deverão enviar suas propostas até o prazo
mínimo de 3 (três) dias úteis após a
publicação, a SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS,
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS,
situada na Av. Major Augusto Bezerra, 02 -
Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB.

DONA INÊS, 19 de janeiro de 2022.

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO
GOMES
SECRETÁRIA

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS

AVISO DE DISPENSA

DISPENSA Nº: 0038/2022

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS,
torna público que fará realizar Processo de
Dispensa para Serviços, dando conhecimento
aos interessados do objeto: Contratação de
formadores para a realização de oficinas de
Português e Matemática destinadas aos

professores da Rede Municipal de Ensino,
em conformidade com o § 3º art. 75 da Lei
14.133/2021 e suas alterações posteriores. Os
interessados em participar do processo,
deverão enviar suas propostas até o prazo
mínimo de 3 (três) dias úteis após a
publicação, a SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS,
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS,
situada na Av. Major Augusto Bezerra, 02 -
Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB.

DONA INÊS, 19 de janeiro de 2022.

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO
GOMES
SECRETÁRIA

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO(PRESENCIAL) Nº: 0004/2022
Registro CGM Nº:22-00027-5

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS,
torna público que fará realizar através
do Pregoeiro Oficial para conhecimento dos
interessados nos termos da Lei N.º
10.520/2002 e suas alterações,
subsidiariamente a Lei Federal Nº 8.666/93 e
suas alterações posteriores, Lei complementar
N.º 123/2006 e suas alterações e demais
normas inerentes a espécie, que realizará
licitação na
modalidade PREGÃO(PRESENCIAL), no
dia 02 de fevereiro de 2022 às 08:00 horas,
tendo como objetivo: Confecção de
camisetas, tipo fardamento, para compor o
Kit Pedagógico Estudantil para o ano letivo
de 2022. A reunião ocorrerá no
endereço PREFEITURA MUNICIPAL DE
DONA INÊS, situada na Av. Major Augusto
Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 -

ESTADO DA PARAÍBA
MUNICÍPIO DE DONA INÊS

PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL ELETRÔNICO (e-DOM)

Criado pela Lei Municipal nº. 756 de 12 de dezembro de 2016
DOM nº 1.252, Ano 44, de 19.01.2022

5
Endereço Eletrônico:
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1252-ano-44-de-19-de-janeiro-de-2022/

DONA INÊS - PB. Maiores informações na
sala da CPL

DONA INÊS, 19 de janeiro de 2022.

MARIA GORETE DA SILVA
PREGOEIRO OFICIAL

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS

AVISO DE DISPENSA

DISPENSA Nº: 0035/2022

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS,
torna público que fará realizar Processo de
Dispensa para Serviços, dando conhecimento
aos interessados do objeto: Locação de
motocicleta , em conformidade com o § 3º art.
75 da Lei 14.133/2021 e suas alterações
posteriores. Os interessados em participar do
processo, deverão enviar suas propostas até
o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis após a
publicação, a SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS,
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS,
situada na Av. Major Augusto Bezerra, 02 -
Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB.

DONA INÊS, 19 de janeiro de 2022.

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO
GOMES
SECRETÁRIA

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS

AVISO DE DISPENSA

DISPENSA Nº: 0034/2022

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS,
torna público que fará realizar Processo de
Dispensa para Serviços, dando conhecimento
aos interessados do objeto: O Serviço de
Edição de Conteúdo Gráficos , em

conformidade com o § 3º art. 75 da Lei
14.133/2021 e suas alterações posteriores. Os
interessados em participar do processo,
deverão enviar suas propostas até o prazo
mínimo de 3 (três) dias úteis após a
publicação, a SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS,
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS,
situada na Av. Major Augusto Bezerra, 02 -
Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB.

DONA INÊS, 19 de janeiro de 2022.

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO
GOMES
SECRETÁRIA

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS

RATIFICAÇÃO

DISPENSA Nº: 0031/2022
Registro CGM Nº: 22-00028-3

Nos termos dos elementos constantes da
respectiva Exposição de Motivos que instrui o
processo e observado parecer da Assessoria
Jurídica, nos termos do inc. II, Art. 75 da Lei
Federal Nº 14.133/2021 e suas alterações
posteriores, referente a DISPENSA Nº
0031/2022, que objetiva: Serviço de limpeza da
Academia da Saúde e do banheiros público
localizados no sitio cozinha,; RATIFICO o
correspondente procedimento do seu objeto a
JOSEILTON DE LIMA SILVA - R$ 9.900,00.

DONA INÊS, 19 de janeiro de 2022.

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO
PREFEITO

ESTADO DA PARAÍBA
MUNICÍPIO DE DONA INÊS

PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL ELETRÔNICO (e-DOM)

Criado pela Lei Municipal nº. 756 de 12 de dezembro de 2016
DOM nº 1.252, Ano 44, de 19.01.2022

6
Endereço Eletrônico:
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1252-ano-44-de-19-de-janeiro-de-2022/

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS

AVISO DE DISPENSA

DISPENSA Nº: 0033/2022

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS,
torna público que fará realizar Processo de
Dispensa para Serviços, dando conhecimento
aos interessados do objeto: Serviços de
produção e pós-produção de vídeos e
produção de fotografias para atender as
demandas da Secretaria Municipal de
Educação e Desporto, em conformidade com
o § 3º art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas
alterações posteriores. Os interessados em
participar do processo, deverão enviar suas
propostas até o prazo mínimo de 3 (três) dias
úteis após a publicação, a SECRETARIA
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
DONA INÊS, PREFEITURA MUNICIPAL DE
DONA INÊS, situada na Av. Major Augusto
Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 -
DONA INÊS - PB.

DONA INÊS, 19 de janeiro de 2022.

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO
GOMES
SECRETÁRIA

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS
EXTRATO DE CONTRATO
Registro CGM 22-50017-1
Nº do Contrato 0022/2022
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Contratado ANTONIO PEREIRA DA SILVA
09453048461
Fundamento Legal DISPENSA N°
0023/2022
Objeto SERVIÇO DE REPARAÇÃO E
MANUTENÇÕES DE COMPUTADORES E DE
EQUIPAMENTO PERIFÉRICOS

Assinatura 19/01/2022
Vigência 19/01/2022 A 19/01/2023
Valor 19.200,00

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO
PREFEITO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS
EXTRATO DE CONTRATO
Registro CGM 22-50016-2
Nº do Contrato 0019/2022
Contratante DEPARTAMENTO DE
CULTURA E TURISMO
Contratado BRUNO MARINHO SILVA
Fundamento Legal DISPENSA N°
0022/2022
Objeto LOCAÇÃO DE PALCO, TENDAS,
CADEIRAS, SOM, BANHEIROS, ILUMINAÇÃO
Assinatura 19/01/2022
Vigência 19/01/2022 A 31/01/2022
Valor 25.430,00

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO

PREFEITO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS
EXTRATO DE CONTRATO
Registro CGM 22-50018-9
Nº do Contrato 0023/2022
Contratante
SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Contratado
VALTER BATISTA
Fundamento Legal DISPENSA N°
0012/2022
Objeto SERVIÇO DE LOCUÇÃO PARA
VÍDEOS E VINHETAS
Assinatura 19/01/2022
Vigência 19/01/2022 A 19/01/2023

ESTADO DA PARAÍBA
MUNICÍPIO DE DONA INÊS

PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL ELETRÔNICO (e-DOM)

Criado pela Lei Municipal nº. 756 de 12 de dezembro de 2016
DOM nº 1.252, Ano 44, de 19.01.2022

7
Endereço Eletrônico:
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1252-ano-44-de-19-de-janeiro-de-2022/

Valor 10.800,00

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO
PREFEITO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS
EXTRATO DE CONTRATO
Registro CGM 22-50019-7
Nº do Contrato 0020/2022
Contratante DEPARTAMENTO DE
CULTURA E TURISMO
Contratado CELIONE DAVID DE SOUZA
00929223411
Fundamento Legal INEXIGIBILIDADE N°
0001/2022
Objeto SHOW RELIGIOSOS
Assinatura 19/01/2022
Vigência 19/01/2022 A 31/01/2022
Valor 7.000,00

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO
PREFEITO